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Ændringsforslag  

 

Til 

 

Forslag til: Inatsisartutlov om ændring af landstingslov om indførselsafgifter 

 

Fremsat af Naalakkersuisut til 3. behandlingen. 

 

Til § 1 

 

1. I § 1 indsættes som nyt nr. 01: 

”01. § 1, stk. 1, nr. 6 og nr. 6a, affattes således: 

”Nr. 6. 

Al emballage indeholdende drikkevarer, herunder koncentrater og frugtsafter, undtagen 

emballage indeholdende drikkevarer fremstillet på basis af mælk, jf. dog nr. 6a,  

a)  pr. enhed til og med 0,25 liter nettoindhold: 1 kr. 40 øre 

b)  pr. enhed over 0,25 liter nettoindhold: 2 kr. 90 øre. 

 

Nr. 6a. 

Fritaget for afgift er: Emballage, der indføres af erhvervsdrivende med henblik på videresalg 

til områderne ved Qaanaaq, Ittoqqortoormiit eller Tasiilaq indeholdende øl og kulsyreholdige 

læskedrikke af enhver art.”” 

 

Bemærkninger til forslaget 

 

Almindelige bemærkninger 

 

Hovedformålet med ændringsforslaget er en nedsættelse af emballageafgiften med 60 øre.  

 

Baggrund 

Efter gældende lovgivning opkræves der emballageafgift på al emballage indeholdende 

drikkevarer, herunder koncentrater og frugtsafter, undtagen emballage indeholdende 

drikkevarer fremstillet på basis af mælk. Der er to afgiftssatser på henholdsvis 2,00 kr. pr 

enhed til og med 0,25 liter og 3,50 kr. pr. enhed over 0,25 liter. Disse satser har været uændret 

siden 2012.  

 

Ændringsforslaget fremsættes som en del af finanslovsforhandlingerne. Med dette 

ændringsforslag nedsættes emballageafgiften med 60 øre pr. enhed svarende til det forventede 

administrationsgebyr, detailhandlen skal betale til administration og håndtering af det nye 

returemballagesystem. Nedsættelsen af afgifterne vil dermed i praksis komme detailhandlen 

og muligvis forbrugerne til gode. 



Ændringsforslaget fremsættes uagtet, at der aktuelt udestår en vis usikkerhed om, hvordan den 

nye returemballageordning og lukningen af Nuuk Imeq A/S konkret kommer til at påvirke 

forbruget og dermed provenuet fra emballageafgiften. 

Herudover indeholder ændringsforslaget en fritagelse for betaling af emballageafgift på 

emballager, der indføres til områderne ved Qaanaaq, Ittoqqortoormiit eller Tasiilaq. 

Fritagelsen lovfæster en mangeårig dispensationsordning, hvorefter (de tidligere kommuner) 

Qaanaaq, Ittoqqortoormiit og Tasiilaq er blevet fritaget for emballageafgifter på øl og 

kulsyreholdige læskedrikke af enhver art i medfør af § 19 i landstingslov om ind- og udførsel 

af varer.  

 

Qaanaaq, Ittoqqortoormiit og Tasiilaq har hidtil ikke været omfattet af Nuuk Imeq A/S´s 

returflaskesystem, hvorfor forsyningen af øl, sodavand og lignende til disse områder i et vist 

omfang er blevet indført på dåser fra udlandet. For at sikre at priserne i butikkerne i Qaanaaq, 

Ittoqqortoormiit og Tasiilaq kunne ligge på nogenlunde samme niveau som priserne i resten 

af landet, har disse områder hidtil været undtaget emballageafgifterne ved indførsel af øl og 

kulsyreholdige læskedrikke (sodavand), som alene blev indført med henblik på videresalg i 

Qaanaaq, Ittoqqortoormiit og Tasiilaq.  

 

Med den foreslåede lovændring bortfalder den nuværende dispensation.   

 

Ved fastsættelse af fritagelsen i loven forudsættes på samme måde som hidtil, at drikkevarer 

importeret til disse områder ikke ved salg eller på anden måde bringes ind i områder, hvor der 

opkræves emballageafgift. Skatteforvaltningen vil følge udviklingen på området bl.a. med 

henblik på, om der transporteres drikkevarer indført til disse områder til andre dele af landet. I 

givet fald kan det blive nødvendigt at foreslå en ændring af den foreslåede bestemmelse. 

 

Ændringsforslagets økonomiske konsekvenser 

Med ændringsforslaget skønnes, at provenuet fra emballageafgift reduceres med ca. 20 mio. 

kr. årligt i sammenligning med en situation, hvor emballageafgiften fastholdes på nuværende 

niveau. Det understreges, at dette skøn er usikkert.  

Med lukningen af Nuuk Imeq A/S forventes Landskassen at opnå øgede indtægter fra 

emballageafgift i forhold til i dag. Nyere skøn anslår Landskassens provenu fra 

emballageafgift at stige til et provenu i størrelsesordenen på måske 90-120 mio. kr. årligt.  

Skønnet tager ikke højde for, at produktsammensætningen kan og vil ændre sig. Det må 

forventes, at forbrugerne vil få adgang til andre varer i andre typer emballage, end de, der 

kendes i dag. Den præcise efterspørgsel efter disse varer er ukendt.  

Der er ikke i disse beregninger taget højde for eventuelle ændringer i forbruget af alkohol og 

sodavand. 

 

 

 

 

 



Bemærkninger til ændringsforslagets enkelte bestemmelser 

 

Til nr. 1 

 

Til nr. 1 

Indførsel af et nyt returemballagesystem medfører øgede udgifter for dem, der importerer 

varer her til landet, som følge af at de bliver pålagt et administrationsgebyr på 60 øre pr. 

enhed emballage.  

På den baggrund foreslås afgiftssatserne ved indførsel af emballage indeholdende drikkevarer 

i § 1, stk. 1, nr. 6, litra a og b på følgende vis:  

I nr. 6, litra a ændres pr. enhed til og med 0,25 liter nettoindhold fra 2 kr. 00 øre til 1 kr. 40 

øre. 

I nr. 6, litra b ændres pr. enhed over 0,25 liter nettoindhold fra 3 kr. 50 øre til 2 kr. 90 øre. 

I den ny § 1, stk. 1, nr. 6a foreslås, at Qaanaaq, Ittoqqortoormiit og Tasiilaq undtages disse 

satser. Undtagelsen omfatter samme geografiske afgrænsning som i lovens § 4 a, der gælder 

kulsyreholdige drikkevarer, der indføres i de tidligere kommuner Qaanaaq, Ittoqqortoormiit 

eller Tasiilaq af erhvervsdrivende med henblik på videresalg. 

 

Ændringerne af § 1, stk. 1, nr. 6 og ny nr. 6a, følger ikrafttrædelsen for lovforslagets øvrige 

ændringer til landstingslov om indførselsafgifter pr. 1. januar 2024, der ligeså er 

ikrafttrædelsesdatoen for Selvstyrets bekendtgørelse nr. 49 af 28. september 2023 om 

emballage til drikkevarer. 

 

 

 

 


